
segunda-feira, 18 de MaiO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
FÍSICA E A CONVOCAÇÃO PARA A ENTREGA DOS DOCUMENTOS 
REFERENTES AO DESEMPATE DE DAVID BARROS DE ARAÚJO, 
CANDIDATO SUB JUDICE AO CONCURSO PÚBLICO DE 
ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIROS 
MILITARES COMBATENTES DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ (CBMPA/CFO).
1 CANDIDATO SUB JUDICE CONSIDERADO APTO NOS TESTES 
DE APTIDÃO FÍSICA E CONVOCADO PARA A ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS REFERENTES AO DESEMPATE, NA SEGUINTE 
ORDEM: CIDADE, NÚMERO DE INSCRIÇÃO E NOME DO 
CANDIDATO EM ORDEM ALFABÉTICA.
1.1 bElÉM
100004952, DAVID bARROS DE ARÁuJO.
2 DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE
2.1 O CANDIDATO EMPATADO ESTÁ SENDO CONVOCADO 
PELO INSTITUTO MOVENS A APRESENTAR OS DOCUMENTOS 
NECESSÁRIOS À COMPROVAÇÃO DE IDADE E DE TEMPO DE 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL, CONFORME OS CRITÉRIOS 
DEFINIDOS NO SUBITEM 2.2.
2.2 PARA DESEMPATE, TERÁ PREFERÊNCIA O CANDIDATO QUE, 
NA SEGUINTE ORDEM:
A) PERTENCER AO SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL;
B) PERTENCER AO SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL COM MAIOR 
TEMPO DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO, CONTADOS EM 
ANOS, MESES E DIAS, ATÉ A DATA DE PUBLICAÇÃO DESTE 
EDITAL.
C) POSSUIR MAIOR IDADE;
D) OBTIVER MAIOR NOTA NA PROVA DE MATEMÁTICA (P2);
E) OBTIVER MAIOR NOTA NA PROVA DE NOÇÕES DE 
INFORMÁTICA (P5);
F) OBTIVER MAIOR NOTA NA PROVA DE CIÊNCIAS (P3);
G) OBTIVER MAIOR NOTA NA PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA 
(P1);
2.3 OS CRITÉRIOS DE DESEMPATE DEFINIDOS NAS ALÍNEAS 
“A”, “B” E “C” DO SUBITEM 2.2 SOMENTE SERÃO APLICADOS 
AO CANDIDATO QUE, QUANDO CONVOCADO, APRESENTAR 
OS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A COMPROVAÇÃO 
DAS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS AO PROCESSAMENTO DO 
DESEMPATE.
2.3.1 O CANDIDATO QUE NÃO ATENDER À CONVOCAÇÃO 
OBJETO DO SUBITEM 2.1 DESTE EDITAL SERÁ DESEMPATADO 
SOMENTE PELO CRITÉRIO DEFINIDO NAS ALÍNEAS “D”, “E”, “F” 
E “G” DO SUBITEM 2.2, E APÓS A APLICAÇÃO DO PREVISTO 
NAS ALÍNEAS “A”, “B” E “C”, DO MESMO SUBITEM, AOS 
CANDIDATOS COMPROVADAMENTE BENEFICIADOS, NA FORMA 
DO SUBITEM 2.1 DESTE EDITAL.
3 DA CONVOCAçãO PARA A ENTREGA DOS DOCuMENTOS 
REFERENTES AO DESEMPATE
3.1 O CANDIDATO CONVOCADO CONFORME ITEM 1 DESTE 
EDITAL, DEVERÁ APRESENTAR OS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS 
AO DESEMPATE NO DIA 20 DE MAIO DE 2009, NO HORÁRIO 
DAS 9 HORAS ÀS 17 HORAS, ININTERRUPTO, NO CENTRAL DE 
INFORMAÇÕES PERMANENTE – TRAVESSA MANUEL EVARISTO 
N.º 721 – UMARIZAL, BELÉM/PA.
4 DAS DISPOSIçÕES FINAIS
4.1 O RESULTADO DO DESEMPATE SERÁ PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL DO PARÁ E DIVULGADO NA INTERNET, NO 
ENDEREÇO ELETRÔNICO WWW.MOVENS.ORG.BR, NA DATA 
PROVÁVEL DE 26 DE MAIO DE 2009.

PAulO GERSON NOVAES DE AlMEIDA – CEl QObM
COORDENADOR ESTADuAl DE DEFESA CIVIl E 

COMANDANTE GERAl DO CbMPA
PORTARIA DE lICENCIAMENTO A PEDIDO

NúMERO DE PublICAçãO: 250
GAbINETE DO COMANDO

PORTARIA Nº. 251, DE 12 DE MAIO DE 2009.
O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO PARÁ E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM 
LEGISLAÇÃO PECULIAR E ;
CONSIDERANDO QUE O SD bM FRANCISCO FONSECA 
MORAES, DO 6º GBM – BARCARENA, FOI APROVADO 
EM CONCURSO PÚBLICO DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO –  SEDUC/PA, PARA O CARGO DE PROFESSOR 
NÍVEL AD-4, CONFORME PUBLICADO NO D.O.E. Nº. 30948, DE 
19 DE JUNHO DE 2007.
CONSIDERANDO O QUE PRECEITUA O ART. 120, INCISO I, § 1º 
DA LEI ESTADUAL Nº 5.251, DE 31/07/1985 (ESTATUTO DOS 
POLICIAIS MILITARES DA PMPA).
RESOlVE:
ART. 1º – LICENCIAR A PEDIDO DAS FILEIRAS DO CORPO 
DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, O SD bM FRANCISCO 
FONSECA MORAES, RG: 2807973, RESIDENTE NA RUA 
JOÃO PANTOJA DE CASTRO Nº. 21, BAIRRO COMERCIAL, 
BARCARENA, ESTADO DO PARÁ. O MILITAR É LICENCIADO NO 
COMPORTAMENTO “bOM”.
ART. 2º – ESTA PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE 
SUA PUBLICAÇÃO, RETROAGINDO SEUS EFEITOS A DATA 
DE 12 DE MAIO DE 2009, REVOGADA ÀS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRÁRIO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PAulO GERSON NOVAES DE AlMEIDA – CEl QObM
COORDENADOR ESTADuAl DE DEFESA CIVIl E  

COMANDANTE GERAl DO CbMPA

DISTRATOS DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NúMERO DE PublICAçãO: 216

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE E DENIS SILVA MEIRELES
MATRICULA Nº: 57174593
CARGO: AG. PRISIONAL
DATA DA DISPENSA: A CONTAR DE 18/05/2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: JUSTINIANO ALVES 
JUNIOR, SUPERINTENDENTE.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE E JOSE ARY DIAS MIRANDA
MATRICULA Nº: 57174517
CARGO: AG. PRISIONAL
DATA DA DISPENSA: A CONTAR DE 18/05/2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: JUSTINIANO ALVES 
JUNIOR, SUPERINTENDENTE.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE E OSMARINA MORAES DE MARIA
MATRICULA Nº: 5869005
CARGO: AG. PRISIONAL
DATA DA DISPENSA: A CONTAR DE 18/05/2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: JUSTINIANO ALVES 
JUNIOR, SUPERINTENDENTE.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE E SILVIO DAS MERCES SILVA
MATRICULA Nº: 5868327
CARGO: AG. PRISIONAL
DATA DA DISPENSA: A CONTAR DE 18/05/2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: JUSTINIANO ALVES 
JUNIOR, SUPERINTENDENTE.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE E NILTON RIBEIRO DA SILVA
MATRICULA Nº: 5869013
CARGO: AG. PRISIONAL
DATA DA DISPENSA: A CONTAR DE 18/05/2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: JUSTINIANO ALVES 
JUNIOR, SUPERINTENDENTE.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE E MARIA SIRLENE DE SOUSA GAIA
MATRICULA Nº: 5869064
CARGO: AG. PRISIONAL
DATA DA DISPENSA: A CONTAR DE 18/05/2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: JUSTINIANO ALVES 
JUNIOR, SUPERINTENDENTE.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE E MARCIA DO SOCORRO CALDAS LEAO
MATRICULA Nº: 54196350
CARGO: AG. PRISIONAL
DATA DA DISPENSA: A CONTAR DE 18/05/2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: JUSTINIANO ALVES 
JUNIOR, SUPERINTENDENTE.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE E RAIMUNDO HILDO RODRIGUES DE 
CARVALHO
MATRICULA Nº: 54196414
CARGO: AG. PRISIONAL
DATA DA DISPENSA: A CONTAR DE 18/05/2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: JUSTINIANO ALVES 
JUNIOR, SUPERINTENDENTE.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE E GIOMAR COSTA SOUZA
MATRICULA Nº: 54196423
CARGO: AUX. OPERACIONAL
DATA DA DISPENSA: A CONTAR DE 18/05/2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: JUSTINIANO ALVES 
JUNIOR, SUPERINTENDENTE.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE E JOANA D`ARC DOS PASSOS
MATRICULA Nº: 54196815
CARGO: ASSIST. ADMINISTRATIVO
DATA DA DISPENSA: A CONTAR DE 18/05/2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: JUSTINIANO ALVES 
JUNIOR, SUPERINTENDENTE.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE E GETULIO HUMBERTO CUNHA MARTINS
MATRICULA Nº: 54196422
CARGO: AG. PRISIONAL
DATA DA DISPENSA: A CONTAR DE 18/05/2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: JUSTINIANO ALVES 
JUNIOR, SUPERINTENDENTE.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE E JOSE ROBERTO GONÇALVES VAMZELER
MATRICULA Nº: 5644160
CARGO: AG. PRISIONAL
DATA DA DISPENSA: A CONTAR DE 18/05/2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: JUSTINIANO ALVES 
JUNIOR, SUPERINTENDENTE.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE E SELMA CONCEIÇÃO CUNHA BATISTA
MATRICULA Nº: 54193679
CARGO: AG. PRISIONAL
DATA DA DISPENSA: A CONTAR DE 18/05/2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: JUSTINIANO ALVES 
JUNIOR, SUPERINTENDENTE.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE E EDSON LOPES CAPELA
MATRICULA Nº: 54181864
CARGO: AG. PRISIONAL
DATA DA DISPENSA: A CONTAR DE 18/05/2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: JUSTINIANO ALVES 
JUNIOR, SUPERINTENDENTE.

DISTRATOS DE SERVIDORES TEMPORARIO
NúMERO DE PublICAçãO: 220

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE
DATA DA DISPENSA: A CONTAR DE 18/05/2009, OS 
SERVIDORES ABAIXO
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: JUSTINIANO ALVES 
JUNIOR, SUPERINTENDENTE.

ADELSON CARLOS SILVA DO NASCIMENTO

ALACID AUGUSTO CORDOVIL VIANA 

ALAN JUNIOR CARNEIRO MARTINS

ALESSANDRO DA SILVA E SILVA 

ANA PAULA EVANGELISTA

ANDREY ANDERSON MONTEIRO DOS SANTOS

ANDREY JOSE SILVA DA SILVA 

BENEDITO CORREA LOPES 

CAETANO MAGALHÃES ROCHA 

CARLOS EDUARDO GUIMARÃES GIODANA 

CLEIDE MAURICIO DA SILVA MARTINS

DAYVID CARLOS DO ESPIRITO SANTO PEREIRA 

DENILSON ARAUJO

DORIVALDO LOPES DE SEIXAS

EDILSON JOSE FERREIRA DA SILVA

RONALDO RAMOS AMADOR MODESTO

EDIR ROBERTO MONTEIRO DE MACEDO

ELDEN CORREA RODRIGUES 

ELIAS ALCANTARA DE CARVALHO 

ELISA SOUZA SOARES

EMERSON LUIZ DAS NEVES 

GILBERTO FERREIRA DA SILVA 

GILBERTO ROSARIO ABREU

GIORGINA GONÇALVES BRABO

GONÇALO DO AMARANTE PEREIRA 

IVALDIR CLAUDIO S CARDOSO

JAN CARLOS S. DE SOUZA 

JOSE CARLOS SOUZA DIAS

JOSE ELY LOBATO POMPEU

JOSE MARCELO BORGES DE BRITO

JOSELENE CRISTINA LIMA DA SILVA

MARCOS AURELIO FERREIRA DE NOVAES

MARIA TEREZA DO SOCORRO BARRA LIMA

MARILENE DE OLIVEIRA UCHOA 

NIVEA SIMITE DOS SANTOS

ROSELAINE DA SILVA RIBEIRO

ROSINALDO BENTO DOS SANTOS

VALMIR REIS DA SILVA 

RESuMO DE DIARIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 293

PORTARIA Nº1351/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
15/05/2009

NOME: ERIKA TAVARES DE MELO RODRIGUES
CARGO: TECNICA EM GESTÃO PENITENCIARIA - ARQUITETA
Nº DIÁRIAS: 02 E 1/2
ORIGEM: BELÉM
DESTINO: SANTARÉM E ITAITUBA
PERÍODO: 11 A 13/05/2009

PORTARIA Nº1352/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
15/05/2009

NOME: ERIKA TAVARES DE MELO RODRIGUES
CARGO: TECNICA EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - ARQUITETA
Nº DIÁRIAS: 03 E 1/2
ORIGEM: BELÉM
DESTINO: BRAGANÇA E MARABÁ
PERÍODO: 24 A 27/04/2009

PORTARIA Nº1353/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
15/05/2009

NOME: CLEBER PAIVA COELHO
CARGO: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 03 E 1/2


